
Algemeen

Gegevens onderneming

Bakkerij Bos B.V., statutair gevestigd te Maarn, feitelijk gevestigd aan het adres 
Tuindorpweg 6, 3953 BC te Maarsbergen. Inschrijfnummer KvK: 30028331.

Activiteiten onderneming

De activiteiten van Bakkerij Bos bestaan voornamelijk uit de exploitatie van een brood- 
en banketbakkerij.

Omzetgegevens

Over 2011 heeft Bakkerij Bos een (netto) omzet gegenereerd van € 3.470.951 en over 
2012 € 3.260.345. Volgens de interne winst- en verliesrekening over het boekjaar 2013 is 
tot en met 30 juni 2013 een omzet gegenereerd van € 2.160.369.

Personeel gemiddeld aantal

circa 70 werknemers

Saldo einde verslagperiode

€ 402.351,55 (per 2 juni 2016)

Verslagperiode

19 maart 2016 t/m 20 juni 2016

Bestede uren in verslagperiode

19 uur en 20 minuten

Bestede uren totaal

812 uur en 15 minuten

Toelichting

Toezichtzaaknummer:

Datum uitspraak:

R-C:

NL:TZ:0000001871:F001

03-09-2013

mr. D.M. Staal

Curator: mr. H. Pasman

Insolventienummer: F.16/13/981

Pagina 1 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

22-06-2016Datum:Nummer: 1



1 Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

Afgerond in verslag 1.

1.2 Winst en verlies

Afgerond in verslag 1.

1.3 Balanstotaal

Afgerond in verslag 1.

1.4 Lopende procedures

Niet van toepassing.

1.5 Verzekeringen

Afgerond in verslag 9.

1.6 Huur

Afgerond in verslag 1 en 2.

1.7 Oorzaak faillissement

1.7.1 
Er is een vrij uitvoerig onderzoek ingesteld naar de oorzaken van de ondergang van 
Bakkerij Bos en de rol die het bestuur daarbij heeft gespeeld. De curator heeft in dat 
kader veel stukken bestudeerd, waaronder stukken die betrekking hebben op de 
overname van Snip per 1 januari 2013. Tevens zijn gesprekken gevoerd met en/of 
vragen gesteld aan diverse personen, waaronder de voormalige indirecte bestuurders, 
de voormalige controller, de heer Van Snippenberg en zijn adviseur, de accountant van 
Bakkerij Bos en deskundigen die voor of na 1 januari 2013 bij de overname betrokken 
zijn geweest. De belangrijkste bevindingen worden hierna vermeld. 

1.7.2
De ondergang van Bakker Bos is te wijten aan de overname van Snip per 1 januari 2013. 
Bakkerij Bos was tot en met 2012 een goedlopend bedrijf. De omzet liep echter vanaf 
2009 wel terug. Bakkerij Bos maakte altijd winst, zij het dat de winst over 2012 minder 
was dan in voorgaande jaren. Per ultimo 2012 had Bakkerij Bos een substantieel eigen 
vermogen. 

1.7.3
Snip kampte al enige jaren met een omzetdaling. Snip leed al jaren substantieel verlies. 
Bakkerij Bos ging ervan uit dat Snip in 2012 een omzet van bijna 
€ 1.800.000 zou realiseren, terwijl aannemelijk is geworden dat die omzet lager is 
geweest. In de prognose ging Bakkerij Bos ervan uit dat in de winkels van Snip 
bovenop de geprognosticeerde omzet van € 1.800.000 een omzetgroei van 
€ 250.000 zou kunnen worden gerealiseerd. 

Pagina 2 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

22-06-2016Datum:Nummer: 1



1.7.4
Omdat Bakkerij Bos voor een groot deel van haar omzet afhankelijk was van één grote 
klant, wat haar kwetsbaar maakte, is het op zich begrijpelijk dat Bakkerij Bos wilde 
uitbreiden naar verkoop in winkels, zodat het risico van verlies van deze klant kon 
worden gespreid en Bakkerij Bos daarnaast haar omzet kon verhogen. De overname is 
op zich deskundig aangepakt. Bakkerij Bos heeft zich door diverse personen laten 
adviseren en de accountant van Bakkerij Bos heeft een due diligence onderzoek 
uitgevoerd, zij het dat dat onderzoek beperkt was. Tevens heeft de accountant diverse 
financiële scenario’s doorgerekend. Daarnaast heeft Bakkerij Bos een bedrijf 
ingeschakeld dat tezamen met haar een strategie voor de winkels zou opstellen. 

1.7.5
Op de prognoses kan wel wat worden aangemerkt en Bakkerij Bos had er rekening mee 
moeten houden dat de totale bedrijfskosten hoger zouden zijn dan begroot, met name 
ten aanzien van de kosten voor het personeel. Het is echter volkomen misgegaan op het 
gebied van de omzet. Bakkerij Bos kon de begrote omzet bij lange na niet realiseren en 
dat is met name te wijten aan het Snip-gedeelte. 

1.7.6
Hoewel het bestuur fouten heeft gemaakt, is de curator uiteindelijk van mening dat de 
gemaakte fouten niet tot de conclusie leiden dat sprake is geweest van kennelijk 
onbehoorlijk bestuur. Het bestuur van Bakkerij Bos, dat uitdrukkelijk heeft betwist dat 
er sprake is van kennelijk onbehoorlijk bestuur, is in de visie van de curator nog net 
binnen de marge gebleven die bij artikel 2:248 lid 1 BW moet worden toegepast.

1.7.7
De curator is wel van mening dat het bestuur in twee opzichten een ernstig verwijt in de 
zin van artikel 2:9 BW kan worden gemaakt. Eind mei 2013 is de winkel aan de Prins 
Bernhardlaan in Veenendaal geopend, terwijl op dat moment bekend was dat de 
resultaten van de winkels ver achterbleven bij de prognose en er zwaar verlies op met 
name de winkels werd geleden. Door deze beslissing heeft Bakkerij Bos schade 
geleden. Daarnaast zijn in december 2012 en maart 2013 nieuwe leasecontracten 
afgesloten en dat zijn niet goed te begrijpen en onnodige beslissingen geweest. De 
aansprakelijkheid en de omvang van de schade is door de bestuurders uitdrukkelijk 
betwist. Dit geschil tussen de curator en het bestuur is meegenomen in een totale 
regeling, die ook betrekking heeft op de afrekening met Bakker Bos (de doorstartende 
partij), waarbij ook vorderingen van Bos Beheer op de boedel een rol spelen en de 
problematiek van artikel 23 Fw.

2 Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

Zie verslag 1 en 2. Afgerond.

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

Zie verslag 1 en 2.

2.3 Datum ontslagaanzegging

Zie verslag 1 en 2.

Pagina 3 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

22-06-2016Datum:Nummer: 1



2.4 Werkzaamheden

Zie verslag 1 en 2.

3 Activa

3.1 Onroerende zaken: Beschrijving

Niet van toepassing.

3.2 Onroerende zaken: Verkoopopbrengst

Niet van toepassing.

3.3 Onroerende zaken: Hoogte hypotheek

Niet van toepassing.

3.4 Onroerende zaken: Boedelbijdrage

Niet van toepassing.

3.5 Onroerende zaken: Werkzaamheden

Niet van toepassing.

3.6 Bedrijfsmiddelen: Beschrijving

Zie verslag 7 en 8.

3.7 Bedrijfsmiddelen: Verkoopopbrengst

Zie verslag 1, 2 en 7. Afgerond.

3.8 Bedrijfsmiddelen: Boedelbijdrage

Niet van toepassing.

3.9 Bedrijfsmiddelen: Bodemvoorrecht fiscus

Zie verslag 1, 2 en 7.

3.10 Bedrijfsmiddelen: Werkzaamheden

Zie verslag 1, 2 en 7.

3.11 Voorraden / onderhanden werk: Beschrijving

Zie verslag 1.

Pagina 4 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

22-06-2016Datum:Nummer: 1



3.12 Voorraden / onderhanden werk: Verkoopopbrengst

Zie verslag 1.

3.13 Voorraden / onderhanden werk: Boedelbijdrage

Zie verslag 1.

3.14 Voorraden / onderhanden werk: Werkzaamheden

Zie verslag 1.

3.15 Andere activa: Beschrijving

Zie verslag 1.

3.16 Andere activa: Verkoopopbrengst

Zie verslag 1. Afgerond.

3.17 Andere activa: Werkzaamheden

Zie verslag 1.

4 Debiteuren

4.1 Omvang debiteuren

Zie verslag 5 en 8.

4.2 Opbrengst

Zie verslag 8. Afgerond.

4.3 Boedelbijdrage

Niet van toepassing.

4.4 Werkzaamheden

Zie verslag 5 en 8.

Pagina 5 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

22-06-2016Datum:Nummer: 1



5 Bank / Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

Zie verslag 6.

De kwestie van artikel 23 Fw is inmiddels geregeld. 

5.2 Leasecontracten

Zie verslag 1, 6 en 10. Afgerond.

5.3 Beschrijving zekerheden

De discussie tussen de curator en de doorstartende partij over de verdeling van de 
bonusuitkeringen over de periode tot datum faillissement alsmede de vorderingen uit 
hoofde van ledenleningen en inleggelden is inmiddels geregeld. 

5.4 Separatistenpositie

Zie verslag 1. Afgerond.

5.5 Boedelbijdragen

Zie verslag 1.

5.6 Eigendomsvoorbehoud

Zie verslag 1. Afgerond.

5.7 Retentierechten

Zie verslag 1. Afgerond.

5.8 Reclamerechten

Zie verslag 1. Afgerond.

5.9 Werkzaamheden

Zie verslag 10.

6 Doorstart / voortzetten onderneming

6.1 Voortzetten: Exploitatie / zekerheden

Zie verslag 1.

Pagina 6 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

22-06-2016Datum:Nummer: 1



6.2 Voortzetten: Financiële verslaglegging
Zie verslag 6 en 10.

6.3 Voortzetten: Werkzaamheden

Zie verslag 10.

6.4 Doorstart: Beschrijving

De bedrijfsactiviteiten van Bakkerij Bos zijn vanaf 3 september 2013 tot en met 13 
oktober 2013 door de curator voortgezet. Vervolgens heeft Bakker Bos per 14 oktober 
2013 een gedeelte van de bedrijfsactiviteiten en een gedeelte van het personeel 
overgenomen. Over en weer zijn betalingen verricht en gelden ontvangen en over de 
afrekening is verschil van mening ontstaan. Daarnaast heeft Bakkerij Bos op 3 
september 2013 betalingen verricht, die op grond van artikel 23 Fw in de visie van de 
curator de boedel niet kunnen worden tegengeworpen. Bakker Bos en Bos Beheer 
hebben de toepasselijkheid van artikel 23 Fw betwist en ook overigens daartegen 
bezwaar gemaakt nu de betreffende schuldeisers zich vermoedelijk zullen verhalen op 
en/of zich zullen wenden tot Bakker Bos en/of Bos Beheer. In het kader van een totale 
regeling is ook dit geschil meegenomen en geregeld. 

6.5 Doorstart: Verantwoording

Zie hiervoor onder 6.3.

6.6 Doorstart: Opbrengst

Het uiteindelijke resultaat is dat aan de boedel een bedrag van € 20.000 wordt betaald 
tegen finale kwijting. Dat bedrag is inmiddels op de faillissementsrekening 
binnengekomen.

6.7 Doorstart: Boedelbijdrage

Niet van toepassing.

6.8 Doorstart: Werkzaamheden

Zie onder 6.4.

7 Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

Zie verslag 1. Afgerond.

7.2 Depot jaarrekeningen

Zie verslag 1. Afgerond.

Pagina 7 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

22-06-2016Datum:Nummer: 1



7.3 Goedk. Verkl. Accountant

Zie verslag 1. Afgerond.

7.4 Stortingsverpl. Aandelen

Zie verslag 1. Afgerond.

7.5 Onbehoorlijk bestuur

Zie onder 1.7. Thans afgerond.

7.6 Paulianeus handelen

Zie verslag 10. Afgerond.

7.7 Werkzaamheden

De curator heeft uitgebreid onderzoek gedaan naar de oorzaken van het faillissement en 
de vraag of er sprake is van onbehoorlijk bestuur. 

8 Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

Het UWV heeft voor een bedrag van in totaal € 216.524,47 aan boedelvorderingen 
ingediend.

Door de verhuurders is een bedrag van in totaal € 45.769,58 ingediend.

Voorts heeft één werknemer een vordering van in totaal € 289,68 ingediend.

Met het oog op de vereenvoudigde afwikkeling van het faillissement zullen de 
ingediende vorderingen voorafgaand aan de deponering van de uitdelingslijst nog 
nader worden bekeken. 

8.2 Pref. vord. van de fiscus

Er is geen fiscale schuldenpositie.

8.3 Pref. vord. van het UWV

Het UWV heeft een preferente vordering van in totaal € 154.018,15 ingediend.

Pagina 8 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

22-06-2016Datum:Nummer: 1



8.4 Andere pref. crediteuren

Twee werknemers hebben een vordering ingediend voor een bedrag van in totaal € 
2.231,68.

Door Stichting Sociaal Fonds Bakkersbedrijf is een vordering uit hoofde van premie wg-
deel SV ingediend van € 939,97.

Met het oog op de vereenvoudigde afwikkeling van het faillissement zullen de 
ingediende vorderingen voorafgaand aan de deponering van de uitdelingslijst  nog 
nader worden bekeken. 

8.5 Aantal concurrente crediteuren

43

8.6 Bedrag concurrente crediteuren

€ 151.394,19.

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

8.7.1 
Nu alle openstaande punten zijn afgerond, kan tot afwikkeling van het faillissement 
worden overgegaan. Bij de afwikkeling zullen alle boedelvorderingen geheel worden 
voldaan en de preferente vorderingen zullen grotendeels worden voldaan. Dat betekent 
dat het faillissement vereenvoudigd zal moeten worden afgewikkeld. Aan de 
concurrente crediteuren zal geen uitkering worden gedaan.

8.7.2
De curator zal binnenkort de uitdelingslijst ter goedkeuring aan de rechter-commissaris 
voorleggen waarna de goedgekeurde uitdelingslijst alsmede een verslag over de 
toestand van de boedel ter griffie van de rechtbank zal worden gedeponeerd. Het 
faillissement zal een einde nemen als de uitdelingslijst verbindend is geworden.

8.8 Werkzaamheden

9 Procedures

9.1 Naam wederpartij(en)

Niet van toepassing.

9.2 Aard procedures

Niet van toepassing.

9.3 Stand procedures

Niet van toepassing.

Pagina 9 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

22-06-2016Datum:Nummer: 1



9.4 Werkzaamheden

Niet van toepassing.

10 Overig

10.1 Termijn afwikkeling faillissement

Zie hiervoor onder 8.7.

10.2 Plan van aanpak

Afwikkelen faillissement.

10.3 Indiening volgend verslag

Niet van toepassing.

10.4 Werkzaamheden

Pagina 10 van 
10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

22-06-2016Datum:Nummer: 1


